
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA ZVORIŞTEA 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
privind modificarea statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului 

comunei Zvoriştea, judeţul Suceava 
 

Consiliul local al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 
 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al primarului comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 
 - Raportul Compartimentului resurse umane şi salarizare; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ şi turism; 
 - prevederile art. 478, alin. (2) din O.U.G.R. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 129, alin. (3), lit. c), art. 139, alin. (1) din O.U.G.R. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. Se aprobă modificarea statului de funcţii pentru aparatul de specialitate 
al primarului comunei Zvoriştea, judeţul Suceava, prin transformarea funcţiei publice 
de inspector grad profesional principal în inspector grad profesional superior în cadrul 
Compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale. 
 Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 
01.02.2025, cu încadrarea în prevederile bugetare. 
 Art. 3. Cu aceeaşi dată, statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Zvoriştea, judeţul Suceava, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
local nr. 7/2021, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică corespunzător 
prevederilor art. 1. 
 Art. 4. Primarul comunei Zvoriştea şi Compartimentul resurse umane şi 
salarizare vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR GENERAL,  
      
         
         Georgel Dumistrăcel           Ioan Calinciuc 
  
 
   
  
 
 ZVORIŞTEA, 31.01.2025   
 NR. 1 
 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA ZVORIŞTEA 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
privind aprobarea încheierii actului adiţional de modificare a acordului de 

parteneriat aferent proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Judeţul 
Suceava” 

 
Consiliul local al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 

 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al primarului comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 
 - Raportul Compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale; 
 - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public  
şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii, comerţ şi turism; 
 - prevederile art. 35, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 129, alin. (9), lit. c) şi art. 139, alin. (3) din O.U.G.R. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea actului adiţional de modificare a acordului de 
parteneriat aferent proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Judeţul 
Suceava”, aprobat prin hotărârea consiliului local nr. 20/2023. 

Art. 2. Se mandatează domnul Barariu Constantin, primarul comunei 
Zvoriştea, să semneze actul adiţional în numele comunei Zvoriştea. 

Art. 3. Primarul comunei Zvoriştea va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR GENERAL,  
      
         
         Georgel Dumistrăcel           Ioan Calinciuc 
 
   
  
 
 
 ZVORIŞTEA, 31.01.2025  
 NR. 2  
 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA ZVORIŞTEA 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
privind aprobarea concesionării Serviciului de distribuţie a gazelor naturale în comuna Zvoriştea, judeţul 

Suceava 
 

 Consiliul local al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 
 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al primarului comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 
 - Raportul Compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale; 
 - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, servicii, comerţ şi turism; 
 - prevederile H.G.R. nr. 209/2019 pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al 
contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru 
acordarea concesiunilor, conţinutul – cadru al caietului de sarcini; 
 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d) şi art. 139, alin. (1) din O.U.G.R. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. Se aprobă concesionarea Serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale în 
comuna Zvoriştea, judeţul Suceava. 
 Art. 2. Se aprobă Studiul de fundamentare a deciziei de concesionare şi Documentaţia de atribuire a 
contractului de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale în comuna Zvoriştea, 
judeţul Suceava, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Se aprobă punerea la dispoziţia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor ce aparţin 
domeniului public al comunei Zvoriştea, necesare pentru realizarea obiectivelor aferente sistemului de 
distribuţie a gazelor naturale pe toata durata concesiunii, precum şi a terenurilor necesare organizării de şantier 
pe durata realizării investiţiei. 
 Art. 4. Se aprobă dreptul de uz şi dreptul de servitute al concesionarului reţelei de distribuţie, asupra 
terenurilor şi altor bunuri ce aparţin domeniului public al comunei Zvoriştea, pe toată durata concesiunii, pentru: 
 a) executarea lucrărilor necesare în vederea realizării, reabilitării sau modernizării 
obiectivelor/sistemelor; 
 b) asigurarea funcţionării normale a capacităţii prin efectuarea reviziilor, reparaţiilor şi intervenţiilor 
necesare; 
 c) trecere subterană, de suprafaţă sau aeriană pentru instalarea de reţele, conducte, de linii sau de alte 
echipamente aferente obiectivelor/sistemelor şi pentru accesul la locul de amplasare a acestora; 
 d) restrângerea sau încetarea unor activităţi care ar putea pune în pericol persoane şi bunuri; 
 e) accesul la utilităţile publice. 
 Art. 5. Se aprobă actualizarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 
„Dezvoltare reţea inteligentă a gazelor naturale în comuna Zvoriştea, judeţul Suceava”. 
 Art. 6. Se mandatează domnul Barariu Constantin, primarul comunei Zvoriştea, să realizeze toate 
demersurile şi  să semneze documentele de predare-primire a reţelelor de distribuţie a gazelor naturale. 
 Art. 7. Primarul comunei Zvoriştea va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 
 

Georgel Dumistrăcel 
 
 
 
 
 
 
 

 ZVORIŞTEA, 24.02.2025 
 NR. 3 

 
 
 



 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea bugetului local al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava  
pe anul 2025 

 
Consiliul local al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 

 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al primarului comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 
 - Raportul Compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale; 
 - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ şi turism; 
 - prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025;   
 - prevederile art. 19, alin. (1), lit. a), art. 26, alin. (4), art. 41, alin. (1) şi art. 58, alin. 
(1), lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 129, alin. (4), lit. a) şi art. 139, alin. (3), lit. a) din O.U.G.R. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. Se aprobă bugetul local al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava pe anul 
2025, conform anexei nr. 1. 
 Art. 2. Se aprobă bugetul instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 
venituri proprii pe anul 2025, conform anexei nr. 2. 
 Art. 3. Se aprobă lista investiţiilor aferente anului 2025, conform anexei nr. 3. 
 Art. 4. Se aprobă fondul salariilor de bază şi numărul de personal, conform anexei 
nr. 4. 
 Art. 5. Excedentul bugetului local pe anul 2024, va fi utilizat pentru finanţarea 
cheltuielilor la secţiunea de dezvoltare, conform anexei nr. 5. 
 Art. 6. Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 7. Primarul comunei Zvoriştea şi Compartimentul financiar-contabil, impozite şi 
taxe locale, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR GENERAL,  
              

 
         Georgel Dumistrăcel           Ioan Calinciuc 
         
 
  
  
 
 ZVORIŞTEA, 26.03.2025 
 NR. 4 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA ZVORIŞTEA 
CONSILIUL LOCAL 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA ZVORIŞTEA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind darea în administrare a unor bunuri imobile ce aparţin domeniului public 
al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 

 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al primarului comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 
 - Raportul Compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale; 
 - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public  
şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii, comerţ şi turism; 
 În temeiul art. 108, lit. a) şi art. 139, alin. (1) din O.U.G.R. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare către Unitatea de asistenţă 
medico-socială din comuna Zvoriştea, judeţul Suceava a unor bunuri imobile ce 
aparţin domeniului public al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava, cuprinse în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul comunei Zvoriştea, judeţul Suceava şi Directorul Unităţii 
de asistenţă medico-socială din comuna Zvoriştea, judeţul Suceava vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR GENERAL,  
              
 
         Georgel Dumistrăcel           Ioan Calinciuc 
 
 
   
  
 
 
 ZVORIŞTEA, 26.03.2025  
 NR. 5  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXĂ LA HOTĂRÂREA NR. 5/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 
domeniu 

public 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare Valoare 
inventar  

31.12.2024 
(lei) 

Situaţia juridică 
actuală 

1 116 Unitate de 
asistenţă 

medico-socială  

satul Zvoriştea, comuna 
Zvoriştea, judeţul Suceava, 

suprafaţă construită 
desfăşurată 630 mp 

1.872.615,72 În administrarea 
Consiliului local 

al comunei 

Zvoriștea 

2 116 Teren aferent satul Zvoriştea, comuna 
Zvoriştea, judeţul Suceava, 

în suprafaţă de 8500 mp 

119.203,46 În administrarea 
Consiliului local 

al comunei 

Zvoriștea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


